
 

 

 

 

 

 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
DETERMINAZIONE N. 182/2020 

OGGETTO:Incarico di prestazione occasionale a titolo gratuito, con solo rimborso delle spese 
sostenute, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001, a favore dell’Avv. Pasquale Monea. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, in corso di 
registrazione alla Corte dei Conti, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 20 
gennaio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le modifiche al 
citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione AgID n. 210/2017 in 
data 13 luglio 2017; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in partico-
lare l’art. 53;  
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTA la determinazione n.177/2017, adottata in data 22 giugno 2017 con la  quale è stato ri-
modulato l’assetto organizzativo provvisorio dell’Agenzia;  
 

RICHIAMATA la comunicazione AgID prot. n. 3859 del 27.03.2020 con la quale la dott.ssa 
Oriana Zampaglione, dirigente dell’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento e, ad interim, 
dell’ufficio Organizzazione e Gestione del Personale ha richiesto la disponibilità allo svolgimento di 
un incarico di prestazione occasionale, a titolo gratuito, con solo rimborso delle spese, ai sensi 
dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001, all’Avv. Pasquale Monea,  Segretario Generale della città 
metropolitana di Firenze; 
 

VISTA  la nota prot. AgID  3979 del 31.03.2020, con la quale l’Avv. Pasquale  Monea  ha mani-
festato la disponibilità ad assumere l’incarico di cui trattasi,  a titolo gratuito, con solo rimborso 
delle spese sostenute per un periodo massimo di mesi sei (aprile-settembre 2020);  

 

DATO ATTO che l’incarico non dà luogo a compenso, ma al solo rimborso delle spese soste-
nute per un importo massimo di € 750,00 (settecentocinquanta Euro) mensili, da rimborsare previa 
presentazione di apposita richiesta, allegando la documentazione delle spese sostenute in forma 
originale e che, tra le spese da intendersi documentate, si aggiunge un rimborso nella misura di € 
250,00 (duecentocinquanta Euro) mensili quali spese generali legate all’esecuzione dell’incarico 
stesso; 

CONSIDERATO che, in analogia a quanto previsto dall’art 82 del CCNL per l’Area dirigenza delle 
Funzioni centrali sono ammesse a rimborso le seguenti tipologie di spesa: 

a) spese effettivamente sostenute per i viaggi in ferrovia, aereo, nave ed altri mezzi di tra-
sporto extraurbani, nel limite del costo del biglietto; per i viaggi in aereo la classe di rimborso è 
quella “economica”;  

b) spese per i mezzi di trasporto urbano o, nei casi preventivamente individuati ed autorizzati 
dall’amministrazione, anche via mail, dei taxi e dell’auto propria;  

c) per le trasferte superiori a dodici ore, spese sostenute per il pernottamento in albergo fino a 
quattro stelle e spesa per i due pasti giornalieri, nel limite di complessivi € 44,26;  

d) per le trasferte di durata non inferiore a otto ore e fino a dodici ore, il rimborso per un pasto 
nel limite di € 22,26;  

 
EVIDENZIATO inoltre, che, l’incarico di cui trattasi,  ha carattere temporaneo ed occasionale, 

come definito nella sua natura e nella sua durata temporale, si svolgerà  fuori dall’orario di lavoro 
senza compromettere,  sia per  l’impegno richiesto che  per le modalità di svolgimento, il completo, 
e puntuale assolvimento dei compiti e doveri d’ufficio e non produce conflitto, anche potenziale, di 
interesse con le funzioni svolte dal dott. Monea, in quanto verrà eseguito  con la massima autono-
mia organizzativa di tempi e di luoghi da parte dello stesso, e che il suddetto incarico con un’  Agen-
zia Nazionale collegata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri conferisca prestigio ed esperienza al 
suddetto Dirigente-Segretario Generale nell’ambito di uno scambio di esperienze tra PP.AA.; 
 

CONSIDERATO che gli oneri per il rimborso in oggetto, pari a € 6.000,00 trovano copertura, 
come da e-mail del 02.04.2020 dell’Ufficio Contabilità, finanza e funzionamento, a valere sul 
“Funzionamento”, alla voce denominata “Altri Servizi”, CB CB07A.01.0027, impegno n. 
2020/PRO/36/1 . 
  
 

DETERMINA 

1. Di conferire all’Avv. Paquale Monea un incarico di prestazione occasionale, a titolo gratuito, 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

ai sensi dell’art. 53 del D. lgs 165/2001, di natura consulenziale, con solo rimborso delle spese 
sostenute a supporto dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale;  

2. Dare atto che il citato incarico non dà luogo a compenso, ma al solo rimborso delle spese so-
stenute per un importo massimo di € 750,00 (settecentocinquanta Euro) mensili, da rimbor-
sare previa presentazione di apposita richiesta, allegando la documentazione delle spese so-
stenute in forma originale e che, tra le spese da intendersi documentate, si aggiunge un rim-
borso nella misura di € 250,00 (duecentocinquanta Euro) mensili, quali spese generali legate 
all’esecuzione dell’incarico; 

3. Di stabilire che, in analogia a quanto previsto dall’art 82 del CCNL per l’Area dirigenza delle 
Funzioni centrali sono ammesse a rimborso le seguenti tipologie di spesa:  

a) spese effettivamente sostenute per i viaggi in ferrovia, aereo, nave ed altri mezzi di 
trasporto extraurbani, nel limite del costo del biglietto; per i viaggi in aereo la classe di 
rimborso è quella “economica”;  

b) spese per i mezzi di trasporto urbano o, nei casi preventivamente individuati ed 
autorizzati dall’amministrazione, anche via mail, dei taxi e dell’auto propria;  

c) per le trasferte superiori a dodici ore, spese sostenute per il pernottamento in 
albergo fino a quattro stelle e spesa per i due pasti giornalieri, nel limite di complessivi 
€ 44,26;  

d) per le trasferte di durata non inferiore a otto ore e fino a dodici ore, il rimborso 
per un pasto nel limite di € 22,26;  

4. Di dare atto, inoltre, che l’incarico di cui trattasi,  ha carattere temporaneo ed occasionale, 
come definito nella sua natura e nella sua durata temporale, si svolgerà  fuori dall’orario di 
lavoro senza compromettere,  sia per  l’impegno richiesto che  per le modalità di svolgi-
mento, il completo e puntuale assolvimento dei compiti e doveri d’ufficio e non produce con-
flitto, anche potenziale, di interesse con le funzioni svolte dal dott. Monea, in quanto verrà 
eseguito  con la massima autonomia  organizzativa di tempi e di luoghi da parte dello stesso, 
e che il suddetto incarico con un’  Agenzia Nazionale collegata alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri conferisca prestigio ed esperienza al suddetto Dirigente-Segretario Generale 
nell’ambito di uno scambio di esperienze tra PP.AA.; 

5. Di imputare l’onere finanziario complessivo, pari a € 6.000,00 sul “Funzionamento”, alla voce 
“Altri Servizi”, CB CB07A.01.0027, impegno n. 2020/PRO/36/1 . 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Francesco Paorici 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2020-04-10T12:28:24+0200
	FRANCESCO PAORICI




